1

证券代码：000626        证券简称：远大控股       公告编号：2023-031

远大产业控股股份有限公司

关于子公司互相提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

公司及控股子公司对外担保（均系公司对控股子公司或控股子公司之间的担保）总额超

过公司最近一期经审计净资产 100%；对资产负债率超过 70%的单位担保（均系公司对控股子

公司或控股子公司之间的担保）金额超过公司最近一期经审计净资产 50%，敬请投资者关注

风险。

一、担保情况概述

公司全资子公司远大油脂（东莞）有限公司[以下简称：远大油脂（东莞）]

拟与大连商品交易所签署《指定交割仓库（指定仓库）协议书》，开展食用油脂

指定交割库仓储服务业务。公司的全资子公司远大物产集团有限公司（以下简称：

远大物产）按照大连商品交易所的规定，拟为远大油脂（东莞）提供连带责任保

证。根据远大油脂（东莞）的库容和货值测算，远大物产为远大油脂（东莞）向

大连商品交易所申请食用油脂指定交割库提供的担保金额不超过 7 亿元。

公司于 2022 年 12 月 9 日、12 月 26 日分别召开第十届董事会 2022 年度第

十三次会议、2022 年度第七次临时股东大会审议通过了《关于 2023年度子公司

互相提供担保预计额度的议案》详见公司 2022 年 12 月 10 日、12 月 27 日披露

于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

的《董事会决议公告》、《关于 2023 年度子公司互相提供担保预计额度的公告》

和《2022 年度第七次临时股东大会决议公告》。

本次担保在上述预计额度范围内，无需再履行审议程序。

二、子公司互相提供担保预计额度情况

被担保方

2023 年度已

审议担保预

计额度

本次担保前

2023 年度已

用担保额度

本次使用

2023 年度

担保额度

本次担保后

2023 年度可

用担保额度

以前年度担

保余额

本次担保后

担保余额

远大油脂（东莞）有限公司 7 0 7 0 0 7

2

三、被担保方基本情况

远大油脂（东莞）成立于 2009 年 2月 10日，注册地点为广东省东莞市麻涌

镇文武涌路 5 号，法定代表人为戴志勇。经营范围：农副食品加工；食品制造；

农、林、牧产品批发（不含稻谷、小麦、玉米批发）；食品批发（不含烟草制品

批发）；食品零售（不含烟草制品零售）；贸易代理；其他专业咨询；包装服务；

仓储服务（不含危险化学品）；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的

货物和技术进出口除外）。（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动。）远大油脂（东莞）注册资本为 391,712,134 元，公司全资子公司远大

粮油食品有限公司持有其 100%股权。

远大油脂（东莞）2022 年度经审计实现销售收入 232,097 万元，利润总额

2,464 万元，净利润 2,464 万元；2022 年 12 月 31日，资产总额 44,564 万元、

负债总额 27,792 万元（其中银行贷款总额 8,290 万元、流动负债总额 27,792 万

元）、净资产 16,772 万元，无或有事项。远大油脂（东莞）2023 年 1 至 3 月实

现销售收入 104,408 万元，利润总额 627 万元，净利润 627 万元；2023 年 3 月

31日，资产总额 62,469万元、负债总额 45,070万元(其中银行贷款总额为 17,459

万元，流动负债总额 45,070 万元)、净资产 17,399 万元，无或有事项。

远大油脂（东莞）不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

1、担保方式

连带责任担保。

2、担保期限

担保期限自《大连商品交易所指定交割仓库（指定仓库）协议书》签订之日

起始至《大连商品交易所指定交割仓库（指定仓库）协议书》终止后两年结束，

协议有效期为三年，担保期限最长不超过五年。

3、金额

根据远大油脂（东莞）的库容和目前相关期现货交易价格测算，远大物产为

远大油脂（东莞）提供的担保金额不超过 7 亿元。

五、董事会意见

本次担保是远大物产按照大连商品交易所的规定，为远大油脂（东莞）开展

食用油脂指定交割库仓储服务业务提供连带责任保证，是为了支持其经营发展，

3

符合公司及股东的利益。远大油脂（东莞）目前经营状况稳定，且已经向中国太

平洋保险股份有限公司深圳分公司投保了《财产一切险》，保险金额为 7.93 亿元，

本次担保事项的财务风险处于可控的范围之内。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、本次担保后，公司及控股子公司对外担保总余额 1,086,213.00 万元（其

中：公司为控股子公司提供担保余额 882,613.00 万元，控股子公司之间相互提

供担保余额 203,600.00 万元），占公司 2022 年度经审计净资产的 360.06%。

上述担保数据中，银行授信类担保额度为 929,413.00 万元（截至 2023 年一

季度报告期末，实际使用授信余额 417,547.89 万元），申请期货交割库类担保

额度为 135,000.00 万元,其他担保 21,800.00 万元。

2、本次担保后，公司及控股子公司没有对合并报表范围外的公司提供担保。

3、本次担保后，公司及控股子公司无逾期担保，无涉及诉讼的担保及因担

保被判决败诉的情形。

特此公告。

远大产业控股股份有限公司董事会

二〇二三年五月十七日